### III. SÍNTESES

#### 1. ανακευ παντων φαρμακων α Σοφια<sup>131</sup>

Somos da mesma opinião de Aristóteles quando assegura que “a virtude e o homem bom são a medida de tudo”<sup>132</sup>. Protágoras de Abdera<sup>133</sup>, ao contrário, embora

---

σοφιστικῶν ἐλέγχων, 26, 180b, 2-7) e Paulo (*Tit.* 1, 12), prosseguiu na literatura doxográfica e no medievo. Cf. A. Rüstow, *Lügner. Geschichte und Auflösung*, Leipzig 1910.

<sup>126</sup> Lactânio, *Diuinae institutiones*, I, 17, 20, 25, SC.

<sup>127</sup> *Ibidem*, 3-4; ver ainda o número 19, SC.

<sup>128</sup> Cícero, *De nat. deorum*, II, 37: “Ipse autem homo ortus est ad mundum contemplandum et imitandum, nullo modo perfectus, sed est quaedam particula perfecti”; *ibidem*, 98: “licet enim iam remota subtilitate disputandi oculis quodam modo contemplari pulchritudinem rerum earum, quas diuina prouidentia dicimus constitutas”.

<sup>129</sup> *Teeteto*, 161b. Também o Περὶ ὑψοῦς, XXXV: “Nem provamos uma estúpida emoção através da pequena lareira que arde na nossa casa com a sua luz pura, mas se torna, antes, os grandes fogos do céu, embora freqüentemente se obscureçam;... de todas essas considerações, podemos dizer isto: os homens têm a mão no que é útil ou necessário, mas admiram sempre o que é extraordinário”.

<sup>130</sup> Cícero, *Tusc.*, I, 44: “Cumque corporis facibus inflammari soleamus ad omnis fere cupiditates eoque magis incendi, quod iis aemulemur, qui ea habeant quae nos habere cupiamus, profecto beati erimus, cum corporibus relictis et cupiditatum et aemulationum erimus expertes; quodque nunc facimus, cum laxati curis sumus, ut spectare aliquid uelimus et uisere, id multo tum faciemus liberior totosque nos *in contemplandis rebus perspicendisque* ponemus, propterea quod et natura inest in mentibus nostris insatiabilis quaedam cupiditas ueri uidendi et orae ipsae locorum illorum, quo peruenerimus, quo faciliorem nobis cognitionem rerum caelestium, eo maiorem cognoscendi cupiditatem dabant”; *ibidem*, 69-70: “*Hominemque ipsum quasi contemplatorem caeli ac deorum* cultorem atque hominis utilitati agros omnis et maria parentia. Haec igitur et alia innumerabilia cum cernimus, possumusne dubitare quin iis praesit aliquis uel effector, si haec nata sunt, ut Platoni uidetur, uel, si semper fuerunt, ut Aristoteli placet, moderator tanti operis et muneris? sic mentem hominis, quamuis eam non uideas, ut deum non uides, tamen, ut deum agnoscis ex operibus eius, sic ex memoria rerum et inuentione et celeritate motus omnique pulchritudine uirtutis uim diuinam mentis agnosco”.